Един от факторите на непогиващата стойност на римското частно право е дълбокото анализиране и вникване в житейските стойности на взаимоотношенията между хората в организираното общество и тяхното адекватно и съвършено нормиране, каквото ни разкрива наследственото право, в частност институтът на завета.

Бележки

- 1 Български етимологичен речник, Т. 1, изд. БАН, 1971, стр.138 и стр.574
- 2 Речника на българския език, Т. 5, изд. БАН, 1987 стр. 184
- 3 Гримал, Пиер, Речник на гръцката и римската митология, С., 2003 с.323 и The Oxford Classical Dictionary by MM. Cary, A. D. Nock 1949 p. 362
- 4 Порталски, М., Милев, Ал., Латински език, С., 1959, стр. 188
- 5 виж Костова, М., Правна филология:Lex (Законът) сп. Съвременно право 2004г. бр.3, виж също de Meo, С., *Lingue tecniche del latino*. Bologna, 1986, p. 75
- 6 Ангелов, С., Римско право, С., 1915, стр. 117-124 и Новицкий, И., Б., Основы Римского Гражданского права, Москва, 1972, стр. 287-290
- 7 Базанов, И., Курс по римско право, Т. II, С., 1940, стр. 210
- 8 Новицки, Б., Перетерски, С., Римско право, С., 1952, стр. 200-202
- 9 Castillo, Carmen, *Novedades de epigrafia juridica romana*, Pamplona, 1989 и Чолов, Р., Римското частно право, С., 2000, стр. 145-150
- 10 Андреев, М., Римско частно право, С., 1999 и Cracknell, D., Wilson, C., *Roman Law Origines and influence*, Oxford, 1990 Срв. Ангелов, С., Римско право, С., 1915
- 11 Jones, A. H. M., *Studies in Roman Government and Law*, Cambridge, 1960, p. 83-86

12 Val. Max. VII vii. 3.

13 Val. Max. VII. vii. 4.

14 IGai LIB. II. 23. § I и 25 Sciendum itaque est, omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse quia nemo invitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur, continebantur. postea primus divus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. quod, quia iustum videbatur et popolare erat, paulatim conversum est in adsiduam iurisdictionem: tantusque favor eorum factus est, ut paulatim etiam praetor proprius crearetur, qui fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium appellabant.

Ante Augusti tempora constat ius codicillorum non fuisse, sed primus Lucius Lentulus, ex cuius persona etiam fideicommissa coeperunt, codicillos introduxit. nam cum decederet in Africa scripsit codicillos testamento confirmatos, quibus ab Augusto petiit per fideicommissum ut faceret aliquid: et cum divus Augustus voluntatem eius implesset, cuius deinceps reliqui auctoritatem secuti, fideicommissa praestabant, et filia Lentuli legata quae iure non debebat solvit, dicitur Augustus convocasse prudentes, inter quos Trebatium quoque, cuius tunc auctoritas maxima erat, et quaesisse, an possit hoc recipi nec absonans a iuris ratione codicillorum usus esset: et Trebatium suasisse Augusto, quod diceret, utilissimum et necessarium hoc civibus esse propter magnas et longas peregrinationes, quae apud veteres fuissent, ubi, si quis testamentum facere non posset, tamen codicillos posset. post quae tempora cum et Labeo codicillos fecisset, iam nemini dubium erat quin codicilli iure optimo admitterentur.